
REGISTRO GENERALE N. 343 del 13/03/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 06/03/2024
PROPOSTA N. 427 DEL 06/03/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 5, DEL
D.LGS.  N.36/2023,  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  VIABILITA
COMUNALE. CUP C87H23002300004 - CIG A03CA89A04

IL DIRIGENTE

VISTA la Determina a contrarre del Dirigente del Settore Tecnico n. R.G. 1531 del 29/12/2023 con
la quale è stato disposto l’espletamento, sul portale Me.PA tramite RdO, di una procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del d.lgs.
36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.
lgs.  n.  36/2023,  per l’affidamento  dei  lavori  in oggetto per l’importo complessivo  di gara di €
351.904,01 esclusa IVA:

 Importo  lavori  soggetto  a  ribasso:  €  345.004,01,  di  cui  €  20.511,91  per  costi  della
manodopera non soggetti a ribasso;

 Costi sicurezza non soggetti a ribasso: € 6.900,00;

CONSIDERATO che in data 29/12/2023 è stata avvita, sul portale acquistiinretepa.it, la RdO n.
3930748 con invito rivolto a n. 24 operatori economici individuati tramite indagine di mercato;

TENUTO CONTO che negli atti di gara della predetta RdO è stato previsto che:
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque si sarebbe proceduto ai sensi
dell’art. 54, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, con l’esclusione automatica delle offerte risultate anomale;
il calcolo della soglia di anomalia sarebbe stato effettuato secondo il metodo A di cui all’allegato
II.2 del d.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che entro il  termine di scadenza sono pervenute n. 16 offerte,  da parte degli
operatori economici;

VISTI i  verbali di gara, allegati  al presente provvedimento per farne parte integrante,  di cui di
seguito si fornisce l’elenco:

 verbale n. 1 di apertura del 25/01/2024, prot. n. 0013325/2023;
 verbale n. 2 di verifica delle Buste Amministrative del 30/01/2024, prot. n. 0013325/2024;
 verbale n. 3 di riscontro ai soccorsi istruttori del 07/02/2024, prot. n. 0013325/2024;
 verbale n. 4 di valutazione delle offerte economiche del 08/02/2024, prot. n. 0014066/2024,

con proposta di aggiudicazione;

VISTA la proposta di aggiudicazione della RdO formulata dal Responsabile di procedimento per la
fase di affidamento Dott. Matteo Ferro in favore della prima graduata COSTRUZIONI STRADALI
S.R.L. che ha presentato un ribasso pari al 34,00%;

RILEVATO che sono state svolte le verifiche ex art. 94, 95, 99 e 100 del Codice dei Contratti, nei
confronti dell’o.e. COSTRUZIONI STRADALI S.R.L, come da documentazione acquisita in corso

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 343 del 13/03/2024



di validità e che si conserva agli atti:
 a) assenza motivi ostativi in merito al comma 1 dell’art. 94 del Codice Contratti;
 b) in ordine al comma 2 dell’art. 94 del Codice dei Contratti dalla consultazione dell’Elenco

(white  list)  tenuto  dalla  competente  Prefettura  -  UTG  di  Catanzaro,  aggiornata  al
08/02/2024, l’o.e.  COSTRUZIONI STRADALI S.R.L  risulta iscritto fino al 24/10/2024
nelle sezioni I, II, III, V;

 c) la  verifica  dei  soggetti  di  cui  al  comma 3  dell’art.  94 del  Codice  dei  Contratti  non ha
evidenziato motivi ostativi alla partecipazione;

 d) non  sono  state  rilevate  le  violazioni  previste  dal  comma  6  dell’art.  94  del  Codice  dei
Contratti;

 e) assenza dell’obbligo previsto dalla  Legge 68/99 (art.  94 comma 5 lett.  b), in materia  di
assunzioni obbligatorie in quanto l’o.e. non occupa più di 15 dipendenti, come dallo stesso
autodichiarato nella domanda di partecipazione/DGUE;

 f) assenza di scioglimenti o procedure concorsuali (art. 94 comma 5 lett. d), come attestato
dalla visura camerale;

 g) non sono risultati motivi ostativi alla partecipazione con riferimento alle ipotesi previste dal
comma  5,  lett.  a),  e),  f)  del  Codice  dei  Contratti  e  che,  in  particolare  è  stata  accertata
l’assenza  di  sanzioni  interdittive  in  capo  all’o.e.  e  l’insussistenza  di  iscrizioni
pregiudizievoli al Casellario riservato ANAC;

 h) non sono risultati motivi ostativi alla partecipazione con riferimento alle ipotesi previste dai
comma 1 e 2 dell’articolo 95 del Codice dei Contratti;

 i) in merito ai requisiti di ordine speciale (art. 100, comma 4 del Codice dei Contratti), l’o.e. è
in  possesso  dell’attestazione  SOA n.  58255/3/00,  in  corso  di  validità,  tra  l’altro  per  la
categoria OG3, class. IV;

 j) in merito ai requisiti di esecuzione (art. 113, comma 1 del Codice dei Contratti), l’o.e. è
iscritto all’ANGA nella categoria 2-bis;

DATO  PERTANTO  ATTO dell’esito  positivo  delle  verifiche  effettuate  d’ufficio  che  hanno
consentito di accertare il possesso dei prescritti requisiti di ordine generale auto dichiarati in sede di
gara, dal suddetto o.e. come da documentazione e/o certificazione acquisita e custodita agli atti del
fascicolo;

RITENUTO di  procedere  all’approvazione  dei  verbali  di  gara  su  richiamati,  nonché  di  dover
disporre,  a  norma  dell’art.  17  comma  5  del  Codice  dei  Contratti,  l’aggiudicazione  efficace
dell’appalto di che trattasi, in favore dell’o.e. “Costruzioni Stradali s.r.l.”;

ACCERTATO che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento sul capitolo 3233/1
piano dei conti 2.02.01.09.999;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) e dell’art. 55, comma 2 del d.lgs. n.
36/2023 alla procedura di affidamento in oggetto non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18,
comma 3, d.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE per tale intervento è stato acquisito:
 CUP: C87H23002300004;
 CIG: A03CA89A04;

VERIFICATO il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione previste dalla sottosezione
Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 vigente in ordine in ordine all'area di rischio
interessata dal provvedimento, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 342 del 29/11/2023 e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 343 del 13/03/2024



successivo aggiornamento;

ACQUISITA la  dichiarazione  di  inesistenza  di  posizione  di  conflitto  del  Responsabile  di
procedimento per la fase di affidamento, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990,
come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2012, e del Codice di comportamento integrativo
nonché dell’art. 16 del Codice dei Contratti;

RITENUTA l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di
cui all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2012, e del
Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 16 del Codice dei Contratti;

RICHIAMATI:
 lo Statuto del Comune di Lamezia Terme;
 il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Lamezia

Terme;
 il regolamento di contabilità del Comune di Lamezia Terme;
 il  PIAO  2023-2025  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  342  del

29/11/2023 e il relativo aggiornamento;
 il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022;
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 04/08/2023 con la quale è stato approvato il

Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023/2025  e  la  Delibera  del  Consiglio
Comunale n. 74 del 20/12/2023 di aggiornamento del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2023/2025;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023 con la quale è stato approvato il
DUP 2023/2025;

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  19/09/2023  relativa  all’approvazione  del
bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;

 la  Delibera  della  Giunta Comunale  n.  63 del  28/02/2024 relativa  all’approvazione  della
variazione di bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;

DETERMINA

 1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 2. di  approvare  i  verbali  di  gara  richiamato  in  premessa  e  la  proposta  di  aggiudicazione

formulata dal responsabile della procedura di affidamento;
 3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice dei Contratti, la RdO sul Me.PA n.

3930748 per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto in favore dell’operatore economico
Costruzioni  Stradali  s.r.l.,  con  sede  in  Loc.  Ganguzza,  S.S.  280  Km  19+500,  88044,
Marcellinara (CZ), C.F./P.IVA 00875320798, REA CZ-132354, per l’importo complessivo
di € 234.602,65 oltre IVA di cui:

 4. € 227.702,65 per lavori a base d’asta al netto del ribasso offerto pari al 34,00% comprensivi
di:

 5. € 20.511,91 per costo della manodopera non soggetti a ribasso;
 6. € 4.500,00 per oneri della sicurezza aziendali interni;
 7. € 6.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
 8. di rimodulare il quadro economico a seguito delle risultanze di gara:

A. Importo dei Lavori
A.1.1 - Importo dei lavori  € 345.004,01

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 343 del 13/03/2024



A.1.2 - Ribasso 34,00%  € 117.301,36
A.1.3  -  Importo  lavori  al  netto  del
ribasso

 € 227.702,65

A.2 - Oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso

 € 6.900,00

Totale importo lavori  € 234.602,65  € 234.602,65
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 - I.V.A. su Lavori 22%  € 51.612,58    
B.2  -  Incentivi  tecnici  (art.  45  d.lgs.  n.
36/2023

2%  € 7.038,08    

B.3 - Contributo Anac     € 250,00    
Totale somme a disposizione  € 58.900,66  € 58.900,66
C. Economie da ribasso  € 142.544,58  € 142.544,58
TOTALE INTERVENTO (A+B+C)  € 436.047,89

 9. di nominare, ai sensi dell’articolo 114, comma 4, d.lgs. 36/2023, il Geom. Francesco Paone
direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

 10. di dare atto che l’importo complessivo di € 436.047,89 è stato già impegnato con
Determina del Dirigente del Settore Tecnico R.G. n. 1531 del 29/12/2023, sul capitolo n°
3233/1 piano dei conti n. 2.02.01.09.999, bilancio 2023/2025 annualità 2023;

 11. di  imputare  l’importo  di  €  286.215,23  inclusa  IVA,  in  favore  dell’impresa
Costruzioni Stradali s.r.l. per l’esecuzione dei lavori e la residua somma di € 149.582,66 per
imprevisti e incentivi per funzioni tecniche;

 12. di  prevedere,  per  le  somme  da  liquidare  con  successivo  atto,  il  seguente
cronoprogramma di spesa:

FASE
DATA INIZIO

PREVISTA
DATA FINE
PREVISTA

SPESA PREVISTA

I SAL 01/04/2024 01/05/2024 € 122.000,00

II SAL 01/05/2024 01/06/2024 € 122.000,00

STATO
FINALE

01/06/2024 01/07/2024 € 42.215,23

incentivi 01/06/2024 01/07/2024 7.038,08

 13. di autorizzare il RUP Geom. Piero Spaccarotella, ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n.
36/2023 a procedere agli adempimenti necessari per la stipula del contratto ovvero ai sensi
dell’art. 50, comma 6, del d.lgs. n. 36/2023 all’esecuzione anticipata del contratto qualora
ricorrano motivi di urgenza;

 14. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione della presente determinazione;

 15. di  trasmettere  copia  della  presente,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  D.lgs.
18/08/2000  n.  267,  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  il  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

 16. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e
trasparenza  (L.  190/2012  e  d.lgs.  n.  33/2013  e  art.  16  d.lgs.  n.  36/2023),  non esistono
situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 343 del 13/03/2024



l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  e  del  sottoscritto
responsabile del settore che adotta l'atto finale;

 17. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi ai fini della pubblicità legale

 18. di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura
sulla  sezione  del  sito  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  37  del  D.  Lgs.
33/2013 e degli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Dlgs n. 36/2023;

 19. di demandare al responsabile del procedimento lo svolgimento degli adempimenti
successivi.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 427 del 06/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 06/03/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 427 del
06/03/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 343 del 13/03/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2023 3233 1017 2 08 02 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 286.215,23

2023 3233 1017 3 08 02 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 149.582,66

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 13/03/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 745

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 13/03/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 343
con oggetto:  DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 5, DEL
D.LGS. N.36/2023, DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA COMUNALE. CUP
C87H23002300004 - CIG A03CA89A04.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 13/03/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 343 del 13/03/2024


